7

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от
№
МОСКВА
О внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации по вопросам совершенствования
государственного регулирования производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции
Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросам совершенствования государственного регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
2. Установить, что автоматические средства измерения и учета концентрации и объема безводного спирта в готовой продукции, объема готовой продукции должны обеспечивать для каждого наименования готовой продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) передачу информации по информационно-телекоммуникационным сетям в соответствии с перечнем и форматом, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, в технические средства фиксации и передачи информации об объеме производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в единую государственную автоматизированную информационную систему учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, которыми оснащается основное технологическое оборудование.
3. Реализация устанавливаемых в соответствии с настоящим постановлением полномочий Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка осуществляется в пределах установленной Правительством Российской Федерации предельной численности работников Службы и бюджетных ассигнований, предусмотренных Службе в федеральном бюджете на руководство и управление в сфере установленных функций.
Председатель Правительства

Российской Федерации                                       Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от
№
ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации
по вопросам совершенствования государственного регулирования
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции
1.В постановлении Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. № 785 "О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 52, ст. 5748; 2009, № 4, ст. 505; 2012, № 1, ст. 124):
а)
в пункте 1 Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденных указанным постановлением, после слов "пивных напитков" дополнить словами ", сидра, пуаре, медовухи";
б)
в абзаце первом пункта 1 требований к образцам федеральных специальных марок, утвержденных указанным постановлением, после слов "пивных напитков" дополнить словами ", сидра, пуаре, медовухи".
2. В абзаце первом пункта 1 требований к техническим средствам фиксации и передачи информации об объеме производства и оборота алкогольной продукции в единую государственную автоматизированную информационную систему учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2005 г. № 873 "О требованиях к техническим средствам фиксации и передачи информации об объеме производства и оборота алкогольной продукции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, №5, ст. 541; 2009, №4, ст. 505; 2012, №30, ст. 4278), после слов "пивных напитков" дополнить словами ", сидра, пуаре, медовухи".
З.В Правилах учета объема производства, оборота и(или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также учета использования производственных мощностей, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2006 г. №380 "Об учете объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной  и  спиртосодержащей продукции,  а также  учете  использования
производственных мощностей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 26, ст. 2845, 2009, № 4, ст. 505; 2010, № 12, ст. 1335; 2012, № 17, ст. 1996):
а)
абзац четвертый пункта 1 изложить в следующей редакции:
"учета использования мощностей основного технологического оборудования для производства этилового спирта или алкогольной продукции с использованием этилового спирта, для производства пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи (далее - использование производственных мощностей)";
б)
пункт 3 дополнить подпунктом "в" следующего содержания:
"в) пиво и пивные напитки, сидр, пуаре, медовуху на основном технологическом оборудовании с производственной мощностью не более 300 тысяч декалитров в год, на которое не распространяется требование об оснащении автоматическими средствами измерения.";
в)
в пункте 4:
в абзаце первом после слов "пивных напитков" дополнить словами ", сидра, пуаре, медовухи";
в абзаце втором:
после слов "по фармакопейным статьям" дополнить словами "пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи,";
слова "с 1 июля 2012 г." исключить;
г)
в подпункте "ж" пункта 5, в абзаце первом пункта 6 после слов "пивных
напитков" дополнить словами ", сидра, пуаре, медовухи";
д)
в пункте 7 после слов "этилового спирта" дополнить словами "пива и
пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи";
е)
в подпунктах "а" и "б" пункта 8, в абзаце третьем пункта 12, в пункте 13
после слов "пивных напитков" дополнить словами ", сидра, пуаре, медовухи".
4. В пункте 2 и абзаце седьмом пункта 7 Правил функционирования единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 августа 2006 г. № 522 "О функционировании единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции", (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 36, ст. 3830; 2009, № 4, ст. 505; 2012, № 30, ст. 4278) после слов "пивных напитков" дополнить словами ", сидра, пуаре, медовухи".
5. В абзаце третьем пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 27 января 2009 г. № 42 "О перечне пищевого и непищевого сырья, используемого для производства этилового спирта, в том числе денатурата"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, №5, ст. 615; №34, ст. 4201) слова "(за исключением плодово-ягодного сырья)" исключить.

6. В Положении о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 г. №154 "О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 9, ст. 1119; 2010, № 21, ст. 2618; № 26, ст. 3350; № 31, ст. 4251; № 42, ст. 5403; 2011, №14, ст. 1935; 2012, №7, ст. 852; №34, ст. 4735; 2013, №22, ст. 2814; № 33, ст. 4386):

а)
подпункт 5.2.1310 изложить в следующей редакции:

"5.2.1310. порядок и форма расчета мощности основного технологического оборудования для производства этилового спирта или алкогольной продукции с использованием этилового спирта, для производства пива, напитков, изготавливаемых на основе пива, сидра, пуаре, медовухи (производственной мощности)";

б)
подпункт 5.3.11 дополнить словами ", напитков, изготавливаемых на
основе пива, сидра, пуаре, медовухи,";

в)
в подпункте 5.3.117 после слов "напитков, изготавливаемых на основе
пива," дополнить словами " сидра, пуаре, медовухи,";

г)
дополнить подпунктами 5.3.118 - 5.3.1111 следующего содержания:

"5.3.118. прием от организаций, осуществляющих производство этилового спирта или алкогольной продукции с использованием этилового спирта, а также от организаций, осуществляющих производство пива и напитков, изготавливаемых на основе пива, сидра, пуаре, медовухи и имеющих основное технологическое оборудование для их производства с производственной мощностью не более 300 тысяч декалитров в год, расчета производственной мощности;

5.3.119. прием от организаций, осуществляющих производство этилового спирта или алкогольной продукции с использованием этилового спирта уведомлений о приостановлении или возобновлении использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта или алкогольной продукции с использованием этилового спирта;

5.3.1110.прием от организаций, осуществляющих производство пива и напитков, изготавливаемых на основе пива, сидра, пуаре, медовухи, уведомлений о приобретении основного технологического оборудования для производства соответствующих видов алкогольной продукции, установка которого повлечет за собой превышение производственной мощности, при которой допускается использование такого оборудования без оснащения автоматическими средствами измерения и учета объема готовой продукции;

5.3.1111. рассмотрение
расчётов
производственной
мощности,

представляемых организациями, осуществляющими производство пива и напитков, изготавливаемых на основе пива, сидра, пуаре, медовухи и имеющими

основное технологическое оборудование для их производства с производственной мощностью не более 300 тысяч декалитров в год, проведение обследований такого оборудования в целях установления достоверности расчетов производственной мощности, представленных указанными организациями, принятие решения о допустимости или недопустимости использования основного технологического оборудования для производства пива и напитков, изготавливаемых на основе пива, сидра, пуаре, медовухи без оснащения автоматическими средствами измерения и учета объема готовой продукции;",

7.
Позицию, касающуюся напитков брожения, Перечня пищевой
продукции, которая произведена с использованием или без использования
этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей
пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема
готовой продукции, не относящейся к алкогольной продукции, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июня 2012 г. № 656
"Об утверждении перечня пищевой продукции, которая произведена с
использованием или без использования этилового спирта, произведенного из
пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием
этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, не относящейся
к алкогольной продукции" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2012, № 27, ст. 3765), изложить в следующей редакции:

"Напитки брожения и квасы с содержанием
91 8515
2206 00 390 9
этилового   спирта   от 0,5   до 1,2   процента
2206 00 590 9
включительно";
2206 00 890 9

8.
В постановлении Правительства Российской Федерации от 17 июля
2012 г. №724 "О ведении единого государственного реестра мощностей
основного технологического оборудования для производства этилового спирта
или алкогольной продукции с использованием этилового спирта" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, № 30, ст. 4287):

а)
наименование и пункт 1 постановления после слов "с использованием
этилового спирта" дополнить словами ", а также пива и пивных напитков, сидра,
пуаре, медовухи";

б)
наименование, пункт 1, пункт 3, пункт 7 Правил ведения единого
государственного реестра мощностей основного технологического оборудования
для производства этилового спирта или алкогольной продукции с
использованием этилового спирта, утвержденных указанным постановлением,
после слов "с использованием этилового спирта" дополнить словами ", а также
пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи";

в) наименование приложения к Правилам ведения единого государственного реестра мощностей основного технологического оборудования для производства этилового спирта или алкогольной продукции  с использованием этилового спирта после слов "с использованием этилового спирта" дополнить словами ", а также пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи";
9. В пункте 1 Требований к образцам акцизных марок для маркировки алкогольной продукции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27 июля 2012 г. №775 "Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 32, ст. 4562), после слов "пивных напитков" дополнить словами ", сидра, пуаре, медовухи".

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Российской Федерации
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации по вопросам совершенствования государственного
регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции"
Проект постановления Правительства Российской Федерации "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам совершенствования государственного регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" (далее - проект постановления) вносится Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка.
Проект постановления подготовлен в целях приведения ряда постановлений Правительства Российской Федерации в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в соответствие с положениями Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон № 171-ФЗ) в редакции Федерального закона от 25 декабря 2012 г. № 259-ФЗ и Федерального закона от 23 июля 2013 г, № 232-ФЗ.
Статьей 1 Федерального закона № 259-ФЗ в Федеральный закон № 171-ФЗ были внесены изменения, согласно которым сидр, пуаре (грушевый сидр) и медовуха (медовый напиток) признаны отдельными видами алкогольной продукции, в отношении которых установлен правовой режим, аналогичный установленному ранее для пива и пивных напитков.
При этом действие отдельных норм Федерального закона № 171-ФЗ на производство и оборот сидра, пуаре и медовухи не распространяется.
В частности, указанная алкогольная продукция не подлежит маркировке федеральными специальными и акцизными марками (пункт 2 статьи 12 Федерального закона № 171-ФЗ), а ее производство и оборот - лицензированию (пункт 1 статьи 18 Федерального закона № 171-ФЗ),
Кроме того, передача информации об объеме производства и оборота сидра, пуаре и медовухи в единую государственную автоматизированную информационную систему не требуется (пункт 21 статьи 8 Федерального закона № 171-ФЗ).
Проектом постановления также предлагается привести постановление Правительства Российской Федерации от 27 января 2009 г. № 42 "О перечне пищевого и непищевого сырья, используемого для производства этилового спирта, в том числе денатурата" (далее — постановление Правительства Российской Федерации от 27 января 2009 г. № 42) в соответствие с действующей редакцией статьи 2 Федерального закона № 171-ФЗ, согласно которой дистилляты винный,
виноградный, плодовый, коньячный, кальвадосный отнесены к основному понятию "этиловый спирт".
При этом указанные дистилляты производятся из плодово-ягодного сырья (винограда, плодов (ягод), в том числе яблок и груш).
В целях установления возможности использования организациями плодово-ягодного сырья при производстве дистиллятов винных, виноградных, плодовых, коньячных и кальвадосных, в абзаце третьем пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 27 января 2009 г, № 42 слова "(за исключением плодово-ягодного сырья)" предлагается исключить.
Федеральным законом от 23 июля 2013 г. № 232-ФЗ были внесены изменения в Федеральный закон № 171-ФЗ, направленные на исключение требований по обязательной установке приборов учета для организаций, осуществляющих производство пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, в случае, если мощность основного технологического оборудования для их производства составляет не более чем 300 тысяч декалитров в год. При этом указанные организации обязаны представлять в уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти расчет производственной мощности в отношении данного оборудования.
В этой связи предлагается дополнить постановление Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 г. № 154 "О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка" (далее - постановление Правительства Российской Федерации № 154) рядом положений, в соответствии с которыми на Федеральную службу по регулированию алкогольного рынка возлагаются следующие полномочия:
утверждение порядка и формы расчета мощности основного технологического оборудования для производства пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи;
ведение единого государственного реестра мощностей основного технологического оборудования в части производства пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи;
прием от организаций, осуществляющих производство этилового спирта или алкогольной продукции с использованием этилового спирта, а также от организаций, осуществляющих производство пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и имеющих основное технологическое оборудование для их производства с производственной мощностью не более 300 тысяч декалитров в год, расчета производственной мощности;
прием от организаций, осуществляющих производство этилового спирта или алкогольной продукции с использованием этилового спирта уведомлений о приостановлении или возобновлении использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта или алкогольной продукции с использованием этилового спирта, прием от организаций, осуществляющих производство пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи уведомлений о приобретении основного технологического оборудования для производства соответствующих видов алкогольной продукции, установка которого повлечет за
собой превышение производственной мощности, при которой допускается использование такого оборудования без оснащения автоматическими средствами измерения и учета объема готовой продукции;
рассмотрение расчётов производственной мощности, представляемых организациями, осуществляющими производство пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и имеющими основное технологическое оборудование для их производства с производственной мощностью не более 300 тысяч декалитров в год;
проведение обследований такого оборудования в целях установления достоверности расчетов производственной мощности, представленных указанными организациями;
принятие решения о допустимости или недопустимости использования основного технологического оборудования для производства пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи без оснащения автоматическими средствами измерения и учета объема готовой продукции,
Проектом постановления не предусматривается введение каких-либо административных и иных ограничений, а также возложение дополнительных обязанностей на субъекты предпринимательской и иной деятельности, способствующих увеличению их издержек.
Реализация положений проекта постановления не повлечёт принятия новых и увеличения объёма действующих расходных обязательств Российской Федерации, исполнение которых осуществляется за счет средств федерального бюджета.